(Vers. 6.) *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.*

11. Ad verbum Sponsi liquefactam se dicit, quia dum Christus se per spiritum suum animæ desideranti infundit, omnem duritiam cordis mox dissolvit:

Ed. mutarunt prædicantis in prædicatione.

et aliquando mentem in tantas lacrymas liquefacit, ut A vix capere possit hoc quod se capere intra se exsultat : et intus miretur quid fuerit, et quid 439 factam subito seipsam videat. Quem liquorem dum sentit, perfectius apprehendere concuspicit; et aliquando dum hoc ipsum cogitat, hoc quod modo sentiebat, jam non sentit. Unde sollicitatur ad quærendum, ut hoc idem inveniat; sed aliquando cum etiam diu fatigetur, non invenit, quod modo tam præsens tenebat. Ideo sequitur :

(Vers. 6.) *Quæsivi, et non inveni illum : vocavi, et non respondit mihi.*

12. Quærerit sponsa dilectum, sed non invenit; quia a Deo inspirata mens assidue suavitate illa intima perfrau concupiscit, sed corruptio prohibet, quam in hac vita gerit. Vocat ergo et non respondet ei : quia et orationibus et operationibus suis dulcedine illius præsentia satiari appetit, sed ad votum suum hoc quod invocat, non occurrit. Restat ergo ut in se revertens se cognoscat, et per Scripturas sanctas dilectum suum magis illo gustu adjuta perquirat. Et hoc est quod sequitur :

(Vers. 7.) *Invenierunt me custodes, qui custodiunt civitatem, percusserunt me, et vulneraverunt me : tulerunt pallium meum custodes murorum.*

13. Dum inquisitione dilecti sponsa sollicitatur, in custodes civitatis incidit : qui dum sancta mens desiderio Sponsi sui Christi se affligit, prædicatorum verba in Scripturis divinis suscipit, et eis quandiu a Christo a exsultat, ejusdem quem quærebat ^b amori intendit. In quibus quid exercitationis inveniat, subjugnit : *Percusserunt me, et vulneraverunt me : tulerunt pallium meum custodes murorum.* Custodes persecutiunt sponsam et vulnerant; quia prædicatores sancti dum celestia loquuntur, amantem animam afficiunt, et majori amore sagittant. Pallium tollunt; quia si quid pompe sacerularis residuum erat in corde, exhortationibus suis ab animo auferunt. Pallium tollunt; quia aliquando ante verba prædicatorum nos non cognoscebamus, ipsique omne quod interius latet dum loquuntur, detegunt. Quod dum sit, amplius diligendi sunt : et ut pro nobis dilecto loquantur, devotius exorandi. Quod agit sponsa dum subjugnit:

(Vers. 8.) *Adjuro vos, filiae Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuntietis ei quia amore langueo.*

14. Dum enim sanctis viris cogitationes nostras reseramus, dum eis sive viventibus nobiscum, sive jam vitam æternam ingressis desiderium nostrum expandimus, et per Deum oramus, ut Domino Christo pro nobis orando offerant desiderium quo afficimur, quid aliud agimus, quam filias Jerusalem adjuramus, ut dilecto, cui nobis proximiores sunt, nuntient quia amore languemus? Sed et ipsi Sancti, si adhuc nobiscum sunt, et oratores suos orant, et qui ut nuntient, orantur, præ humilitate tanquam ignari interrogant, dicentes :

^a Rothomag. quem sequitur Edit. Gilot., exultat.
^b Nounulli Ed., amore incendit.; ceteri amore insensit.

(Vers. 9.) *Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o puicherrima mulierum?*

Sed quia quo ardenter diligunt, eo dulcior verba de eo repetunt, idem ipsum iterum dicunt :

(Vers. 9.) *Qualis est dilectus tuus ex dilecto : quia sic adjurasti nos?*

Dilectus ex dilecto Sponsus dicitur : ut videlicet per repetitionem dilectionis, maximus amor loquentis ostendatur. Vel dilectus ex dilecto bene Christus vocatur ; quia si Filium diligimus, et Patrem ex quo est, consequenter amamus. Respondet sponsa subsequendo, dicens :

440 (Vers. 10.) *Dilectus meus candidus est et rubicundus, electus ex millibus.*

15. Candidus et rubicundus Christus esse perhibetur; quia nullum omnino peccatum faciens, justitia pulchritudinem ex integro tenuit, et tamen tanquam peccator esset, ad mortis passionem accessit. Cui per prophetam dicitur : *Quare ergo rubrum est indumentum tuum? (Isai. LXIII, 2.)* Electus vero est ex millibus, quia ex totius generis humani massa, nullus sine peccato reperitur : ipse vero non solum sine peccato fuit, sed etiam peccatores sua justitia et sanguine redemit. Sequitur :

(Vers. 11.) *Caput ejus aurum optimum : comæ ejus sicut elatae palmarum, nigræ sicut corvus.*

16. Caput Christi Deus. Quod caput bene aurum dicitur; quia ad comparationem Creatoris omnis creatura res vilissima perpenditur (*I Cor. xi.*) *Comæ ejus sicut elatae palmarum, nigræ sicut corvus.* Quid per comas Christi, nisi fideles quosque intelligimus? Qui dum fidem Trinitatis in mente custodiunt, et Deo adhaerentes, quod credunt faciunt, quasi in capite pendentes honorem portanti conserunt. Palma autem in altum ascendendo valde proficit, et victoriam significative sua pretendit. Comæ ergo sicut elatae palmarum sunt : quia electi quique dum semper ad alta virtutum se efferunt, per Dei gratiam quandoque ad victoriam se perducunt. Nigræ autem sicut corvus existunt : quia quamvis virtutibus se erigant, semper tamen peccatores se esse cognoscunt. Sequitur :

(Vers. 12.) *Oculi ejus sicut columbæ super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident iuxta fluenta plenissima.*

17. ^c Oculi sponsi sicut columbæ sunt, quia prædicatores Christi qui viam nobis ostendunt, in simplicitate vivunt. Super rivulos autem aquarum esse perhibentur, quia semper in refectione divinarum Scripturarum conversantur. Lacte vero sunt lotæ : quia gratia creatricis sapientia tanquam lacte matris, a peccatis per baptismum sunt mundatae. Quid autem per fluenta plenissima, juxta quæ resident, intelligimus, nisi sacrae Scripture profunda et arcana dicta, quæ discerimus, quibus nos reficimus, dum ea legendo vel audiendo haurimus? Ad hoc etiam columbæ juxta fluenta residere solent, ut volantium

^a In nonnullis MSS. et omnibus excusis, oculi sponsæ ; errore manifesto.

avium umbram in aqua videant, super quam se projicientes, unguis rapientium sic effugiant. Sic sancti viri in Scriptura sancta fraudes demonum perspicient, et ex descriptione quam vident, quasi ex umbra hostem cognoscunt. Dumque se consiliis Scripturaræ ex toto addicunt, ut videlicet nihil agant nisi quod ex responso Scripturarum audiunt, quasi in aquam se projicientes, hosti illudunt. Quæ fluenta plenissima dicuntur: quia de quibuscumque scrupulis in Scripturis consilium queritur sine minoratione de omnibus ad plenum invenitur.

(Vers. 13.) *Genæ illius sicut areo.æ aromatum, consistæ a pigmentariis.*

18. Si per oculos prædicatores designantur, bene per genas ipsi in Ecclesia figurantur, qui in Ecclesia martyrio vitam finisse perhibentur. Dum enim pro fide Christi sanguinem suum sundere non dubitant, quasi genæ in facie Sponsi rubent. Per eos quippe pulchritudo fidei christianæ publicatur: quia ad quantum fidei præmium tendant, ostendunt, dum pro ea moriuntur. ^a Quæ bene sicut **441** areolæ aromatum esse dicuntur: quia dum in constantia fidei, martyrio electi exercentur, per cultum virtutum sanctæ opinonis fama, ^b quasi odore aromatum dilatantur. Sed areole aromatum a pigmentariis conseruntur; quia martyres sancti et a precedentibus prædicatoribus ad confessionem roborantur, et a subsequentibus ad imitationis exemplum populis adducuntur. Ab illis qui præcesserunt, pigmenta virtutum coluntur: ab his vero qui sequuntur, pigmenta exemplorum sumuntur. Unde et sequitur:

(Vers. 13.) *Labia ejus lilia stillantia myrrham primam.*

19. Quid enim per labia Sponsi, nisi ipsoe quos dicimus prædicatores Christi, intelligimus? Qui dum mortes martyrum populis predican, quasi myrrham mortificandis carnibus ad condimentum distillant. Quæ myrrha bene prima esse dicitur: quia nullus sic mortificatur, quomodo ille qui pro Christo martyrio finitur. Primam enim dixit non pro tempore, sed pro dignitate. Quid est quod labia Sponsi lilia esse dicuntur, nisi quod illi per quos Christus loquitur, necesse est ut mundi sint, et per eos bonus odor aspergatur? De quibus erat apostolus Paulus, qui dicebat: *Bonus odor sumus Deo in omni loco, et in his qui pereunt, et in his qui salvi sunt* (*II Cor. 1, 15*). Sed uotandum est, quoniam quidquid in Ecclesia justitia et fortitudinis habetur, ab ipso Christo per exempla operum illius trahitur. Ideo sequitur:

(Vers. 14.) *Manus illius tornatiles, aureæ, plene hyacinthis.*

20. Quid enim per manus Christi designatur, nisi opera sancta quæ in mundo gessit, et quæ nobis imitanda proponuntur? Ipse enim ait: *Qui me diliget, me sequatur* (*For. Joan. XII, 26*). Et Apostolus: *Qui dicit se in Christo manere, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare debet* (*I Joan. II, 6*). Manus vero tornatiles

^a In Val. Cl. Rhem. et Theod., qui (scilicet martyres) bene sicut.

^b Val. Cl., quasi odor.

^c In aliis Edit. excepta vet. Paris. post disponeba-

A esse peribentur; quia sancta opera ejus sine impositione iniquitatis ex omni parte in justitia gradiebantur. Quod enim tornatur, in rotunditate sui sine obstaculo volvitur. Sic Christi opera in rectitudinis rotunditate volvabantur; quia nulla culpa ei adhaerabat; quia minus justitia ejus in rotundum duceretur. Aureæ etiam manus esse dicuntur; quia quidquid exterius inter homines operabatur, interius in divinitatis pulchritudine disponebatur. ^c Manus quoque Sponsi pleme hyacinthis esse dicuntur: quia quicunque illius opera pio corde imitantur, felicitatis æternæ muneribus in retributione ditantur. Unde et idem Redemptor ait: *Qui mihi ministrat, me sequatur; et ubi ego sum, illuc et minister meus erit* (*Joan. XII, 26*). Sequitur:

(Vers. 14.) *Venter ejus eburneus, distinctus sapphirus.*

21. Quid per ventrem, nisi mortalitas? Et quid per ebur, nisi incorruptione designatur? Ebor quippe valde durabile os habetur, et in ornamenta regum assumitur. Venter ergo Christi recte eburneus esse dicitur; quia mortalitas Christi ad immortalitatem perducitur, dum per resurrectionem ad gloriam Patris sui, regis videlicet æterni, in vita æterna collatur. De quo dicitur: *Christus resurgens es mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi, 9*). Qui vere in ornamento regum assumitur; quia quisquis carnis suæ rex et dominus eam probatur, ipsius Christi mortalitate et resurrectione, amore cognitionis et spe immortalitatis ornatur.

C Unde alibi dicitur: *Qui gloriatur, in Domino glorieatur* (*I Cor. I, 31*). **442** Sed venter distinctus sapphirus esse perhibetur; quia in nostra corruptione quam portavit, coelestia opera per miracula que faciebat, passionibus nostris inseruit. Sapphirus enim qui aereum colorem portat, bene coelestia facta que in miraculis ostendebantur, designat. Venter vero Christi sapphirus distinguetur; quia dum inter passiones carnis divina miracula operabatur, quasi in corruptione corruptio variabatur. Quæ dispensatione apostoli in fide eruditæ sunt, et ad passiones tolerandas robusti existiterant. Ideo sequitur:

(Vers. 15.) *Crura illius columnæ marmoreæ, quæ fundatae sunt super bases aureas.*

D 22. Per crura enim apostolos intelligimus, per quos universum mundum circuivit, et fidem eis predieantibus, populis audientibus sparsit. Quibus ipse in Evangelio ait: *Ite in orbem universum, et predicate Evangelium omni creaturæ* (*Marc. XVI, 15*). Sed crura columnæ marmoreæ esse perhibentur, quia Ecclesiam inflexibiliter sustinent, dum contra omnes adversarios eorum predicationibus et exemplis roborantur. Super bases autem aureas columnæ fundatae sunt; quia a prophetarum dictis, ut fortes existarent, fidem integrum acceperunt. Unde ipse prius apostolorum ait: *Habemus firmorem propheticam* tunc, additur: *quid vero per hyacinthum, qui valde pretiosus lapis es, nisi manus retributionis æternæ designatur?* Manus erga sponsi, etc. *Precie nullæ in His exstant.*

sermonem, cui bene facilis intendentis tangam tu-
cerne ardoris in caliginoso loco (Heb. Pet. 1, 19). Ideo
enim auree dicuntur, quia loco sapientiae resplendere
sciuntur. Sequitur :

(Vers. 15.) *Species ejus ut Libani, electus ut cedrus.*

23. Libanus quippe moes est in quo sublimes val-
de et odoriferis arbores habentur. Interpretatur
autem Libanus dealbatio sive candidatio. Et de
Christo dicit apostolus Paulus : *Ipsae factus est nobis*
a Deo sapientia et sanctificatio et justitia (I Cor. 1, 30).
Bene ergo species ejus ut Libani existit ; quia per
eum credentes dealbantur ; et si adhucremus radicem
sublimes efficiuntur. A cujus gratia etiam homen
opinionis odorem, si quem habemus, accipiamus.
Electus etiam ut cedri esse dicuntur ; quia de eo Pater
loquitur : *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus,* B
complacuit sibi in illo anima mea (Isai. XLII, 1). Cedrus
autem excelsa est valde arbor et odora et im-
patribilis. Christus autem excelsior cedris existit ;
quia gloriosa anima sit, tamen Deus esse non denie-
bit. De quo per Isaiam dicitur : *Et sublimis erit valde* (Isai. LIX, 14). Odorus etiam super omnes est Chris-
tus, quia ipse de seipso ait : *Ego flos campi, et lumen*
convergens (Cant. II, 1). Et per spontem ei dicitur :
Curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. I, 3).
De quo hic bene sequitur :

(Vers. 16.) *Guttur illius suavissimum, et totus de-
siderabilis.*

24. Per guttur quippe voces transferuntur, et sa-
pores in ventrem hauriuntur. Quid ergo per guttur
Sponsi, nisi Testamentum Christi intelligitur, per
quod Christus nobis loquitur, et in quo quam suavis
sit Dominus, a fidelibus gustatur? Totus ergo deside-
rabilis esse dicitur ; quia per hoc quod de eo bona
omnia anima sancta audit, magis ac magis semper
eum videre concupiscit. Cujus tot honis enarratis
consequenter concludit, et dicit :

(Vers. 15.) *Talis est dilectus meus, et ipse est ami-
cus meus, filie Jerusalem.*

25. Sed enumeratis tot laudibus, ostensis tot mu-
neribus, quis audiens non concupiscit, quis intendens
non inardescit? Fidelis quippe anima quæque, quo
dulciora et ampliora de Redemptore suo audit, 443
eo ardenter inhiat, et manifestiora de eo cognoscere
appetit, dicens :

(Vers. 17.) *Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima
mulierum? Quo declinans dilectus tuus, et querens
eum tecum?*

Cum enim proximus proximo de Christo loquitur,
cum alter ab altero qualiter inventari sciatur,
quid aliud quam quæmodo queri debet perscrutatur?
Quævis hoc de Synagoga intelligi valeat, et
aliquando conversa Ecclesiam interrogat, cui pri-
minus Ecclesia respondet.

CAPUT VI.

(Cap. VI.—Vers. 1.) *Dilectus meus descendit in*

A *hortum suum ad areolam aromatum, ut pascatur in
hortis, et lilia colligat.*

4. Dilectus in hortum suum ad areolam aromatum
descendit ; quia Ecclesiam visitans, ad eos majori
gratia venit, quos sanctis operibus et virtutum exem-
plis bonas famas odorem ex se proximis emittere
cognoscit. In hortis pascitur, cum multarum anima-
rum virtutibus delectatur. Lilia colligit, quando
perfectos quosque ab hac vita succedit. Sed quia
sancta Ecclesia in filiis suis fide Christo ita conjun-
gitur, spe suspenditur, charitate conglutinatur, et
nihil extra Christum diligit, et cum sibi familiariter
fide et amore inseparabilem tenet, ideo subiungit :

(Vers. 2.) *Ego dilectio meo, et dilectus meus mihi,*
qui pascitur ^b in His.

2. Notandum quippe, quod Synagoga per predi-
cationem Ecclesiae ad fidem quandoque convertetur,
ita ut se abnegans, Christum, solum sequatur, et ea-
dem desiderio diligat Christum, quo eum Ecclesia
diligat, quem caeteris postpositis solum amat. Quam
jam amicam factam, jam apostolam sibi conjunctam.
Sponsus alloquitur, congratulans et dicens :

(Vers. 3.) *Pulchra es, amica mea, suavis et decora
sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata.*

3. Pulchra et amica, suavis et decora sicut Jeru-
salem, Synagoga esse perhibetur ; quia sancta qua-
tuor Evangelia, aliquando conversa sicut Ecclesia
sectabatur. Jerusalem quippe visio pacis interpretatur.
Per quam bene sancta Ecclesia figuratur ; quia dum

C in mundo semper pressuram patitur, viam fastidiens,
qua sit pax patriæ coelestis currendo contemplatur,
confidens in eo qui discipulis suis dicebat : *In mundo*
quidem pressuram habebitis; sed confidite, ego vici
mundum (Joan. XVI, 33). Digne autem Synagoga con-
versa, sicut Jerusalem pulchra et amica et suavis et
decora dicitur ; quia dum sanctam Ecclesiam imita-
tur, quatuor Evangeliorum præcepta operatur, a
quibus pulchritudinem morum accipit ut placeat,
exercitium sancte operationis colligit ut in amicitia
hæreat, suavitatem mansuetudinis discit ut per-
maneat, speciem decoræ conversationis ostendit, ut per
exemplum trahat. De qua consequenter dicitur :

D *Terribilis ut castrorum acies ordinata.* Notum exper-
tis est, quod milites cum in procineto contra hostes
vadunt, si strictim et concorditer gradiuntur, ab
hostibus contra venientibus timentur ; quia dum in
eis aditum per scissuram non aspiciunt, qualiter eos
penetrent, hesitantes non inveniunt. 444 Illisque

hoc impenetrabile munimen efficitur, quod concor-
diter ordinati seipsis semetipsos tuentur. Dum enim
de seipsis sibi valsum efficiunt, intrandi ad se aditum
hostibus non relinquunt, et ut occidunt appetiti,
ipsi facilius occidunt. Sic in multititudine fidelium
contingit, quæ dum contra malignos spiritus pugnare
non desinit, necesse est ut pace eharitatis conati-
gatur, ^c quo salva sit. Si enim pacem tenet, terribi-

^a Val. Cl. Rhem., Theod., ascenda.
^b Ed. recent., inter lilia.

^c Val. Cl. et Rhem., quo salva sit.

li; hostibus appetet. Si per discordiam scinditur, undique ab hostibus leviter penetratur. Pace se itaque muniat, unitate se vinciat, charitate se uniat; ut dum in seipsa per scissuram damnum non patitur, ducem suum semper exultans sine confusione sequatur. In pace quippe oculus mentis mundatur, ut in ipsam beatitudinis visionem intendatur. Quam nemo sicut est, in hac vita conspicit; quia impossibile est patriam tenere, dum in exilio unusquisque nostrum gemit. Ideo sanctæ animæ inardescenti, inhianti, propinquanti Sponsus respondet, dicens:

(Vers. 4.) *Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt.*

4. Oculos ad Sponsum tendimus, dum intuitum mentis ad videndam Christi beatitudinem aliquantulum aperimus. Sed oculos avertere precipimus, ne videlicet aspicere eam sicuti est, quantumcunque videamus, arbitremur. Ipsi enim oculi eum avolare fecerunt; quia quo amplius videtur, eo magis invisibilis esse cognoscitur. Et a nobis avolat; quia quantulumcunque ictu mentis apprehensus, incomprehensibiliter super omnem conatum nostrum se exaltatum esse manifestat. Oculi quippe mentis quasi hoc efficiunt ut avolet; quia per hoc tantillum quod videtur, valde longinquus et avolans a nobis, sicut dictum est, appetet. Sequitur:

(Vers. 4-6.) *Capilli tui sicut greges caprarum, a qui ascenderunt de monte Galaad. Dentes tui sicut greges tonsarum ovium, quae ascenderunt de lavacro; omnes gemellis fetibus, et sterilis non est c inter eos.*

Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ, d absque occultis.

5. Hæc omnia dicta de Ecclesia superiori, ut potuimus, exposuimus; ideo nunc de Synagoga eadem replicare devitamus. Unum est tamen quod non similiter repetitur; quia ibi sicut fragmenta mali punici, hic autem sicut cortex mali punici dicitur. Quo nihil aliud designari puto, nisi sanguinem martyrum, qui sub Antichristo morientur: et unitatem fidei, sub qua multi Judæorum stringentur. In cuius constantia dum sanguinis effusionem patientur, fidei tribulatione quasi corticis rubore decorabuntur. Sequitur:

(Vers. 7.) *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ; et adolescentularum non est numerus.*

6. Quid per reginas, nisi sanctorum animæ desigantur; quæ dum corpora sua prudenter regunt, et aliis praesunt, regnum sibi æternum acquirunt? Sunt enim nonnulli in sancta Ecclesia qui carnem suam macerant, et propter Deum affligunt, vitia vincunt, demones velut tyrannos sibi subjiciunt, omnes motus suos ut ordinate currant, sapienter regunt, aliis praedicant hoc quod ipsi faciunt, multos a fauibus dæ-

^a Rothomag., quæ ascenderunt. Vulgatæ, quæ apparuerunt.

^b Omittitur tonsarum, in excusis.

^c Omnes MSS. nostri inter eos, scilicet greges; editi ut in Vulgata, in eis.

^d Hic etiam sequimur unanimem MSS. consensam. In editis legitur, absque eo quod intrinsecus latet.

^e Recent. editoribus placuit explicationis gratia

A monum gladio verbi pugnantes **445** abstracti Quid hujusmodi animæ nisi reginæ existunt, quæ dous regem Christum sponsum suum valde diligunt, amoris commissione et libidinis execratione, regios filios, id est fideles populos gignunt? Quibus omnibus beatus Petrus apostolus dicebat: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis* (*I Pet. ii, 9*). Sed reginæ sexaginta esse perhibentur. Denarius quippe numerus per senarium multiplicatus in sexaginta compleatur. Et quid per denarium, nisi decem præcepta Legis; et quid per senarium, nisi labor hujus vitæ signatur? Sex enim diebus quod necessarium est operamur, et in septimo quiescere per Legem jubemur (*Exod. xxii et xxxi*). Bene ergo sexaginta reginæ esse dicuntur; quia dum decem præcepta in hoc sæculo operantur, sæculum autem hoc sex diebus operatoriis evolvitur, in eis quasi per senarium numerum, denarius replicatur. Prædicant enim quicunque decem præcepta Legis, in quorum operatione se exercent in temporalitate hujus corruptionis. Sex igitur decies, vel decem sexies multiplicant; quia universale hoc tempus in explenda decem præcepta Legis spiritualiter esse transigendum, operibus suis manifestant, et verbo prædicant. Quorum laudem in hoc mundo aliquando reprobant; et ut similiter laudentur, vel ut aliquod commodum in hac vita quomodounque adipiscantur, etiam ipsi per semetipsos prædictatores fiunt. De quibus bene subditur: *Et octoginta concubinæ.*

7. Concubinæ quippe non vere, sed ficte dominos diligunt, et ab eis non posteritatem filiorum, sed præsentiam expetunt, nec continentia se exercent, sed libidinem explere concupiscunt. Sic falsi prædictatores in Ecclesia existunt: quia dum non Christum, sed lucrum vel laudem diligunt, non spiritualiter et caste, sed carnaliter et libidinose Christo se conjungunt. Bene ergo concubinæ vocantur; quia Christum quem prædican, non in spiritu, sed carne sectantur. De quibus apostolus Paulus dicebat: *Multi quidem secundum carnem ambulant, sed non secundum Christum* (*Phil. iii, 38*). De quibus idem ipse ait: *Quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum deus venter est.* De quibus ipse idem ait: *Hujusmodi non serviunt Domino Jesu, sed suo ventri* (*Rom. xvi, 18*). Quæ tamen concubinæ bene octoginta esse dicuntur; quia etsi toto corde terrena diligunt, cœlestia tamen loquuntur. Octonarium quippe numerum per denarium ducimus, et ad octoginta venimus. Per decem autem Decalogus, sicut dictum est, significatur: per octo vero resurrectio, quia octavo die Redemptor noster resurrexisse pro-

interserere, commodorum; sic enim legendum exhibent: sed præsentiam commodorum; nimirum non intelligentes ad quid referri posset, præsentiam. At optime refertur ad dominos, quorum præsentia expetunt ut libidem explent.

^f Multa hic ex MSS. supplevimus, quæ in vulgatio desunt.

batur. Prædicatores vero etsi falsi sunt, per desiderium tamen, et Scripturam divinam, et resurrectionem quam credimus, manifestant per verbum. Si enim aliud prædicarent prædicatores, inter Christianos non essent; de quibus in Evangelio Veritas ait: *Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisæi: quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite* (Matth. xxiii, 2).

3. Sed quia et falsorum et verorum prædicatorum prædicatione plurimi ad fidem veniunt, et cum electis multi intrant, qui ad sortem electorum non pertingunt, ideo subditur: *Et adolescentularum non est numerus.* Cum enim scriptum sit: *Adolescentia et juvenus vana sunt* (Eccle. ii, 10, ex Hebr.) : quid per adolescentulas has, **446** nisi animas intelligimus, quæ dum vana hujus mundi sectantur quæ diligunt, numerum electorum excedunt? De quibus per Psalmistam dicitur: *Annuntiavi et locutus sum, multiplicati sunt super numerum* (Psal. xxxix, 6). Quod enim electorum numerus apud Deum sit constitutus, manifestat apostolus Paulus qui ait: *Novit Dominus qui sunt ejus* (II Tim. ii, 19). Et per semetipsum Dominus ait: *Ego scio quos elegi* (Joan. xii, 18). Quos quia non imperfecte scit, sec perfecte novit, procul dubio et numerum in quo eliguntur, cognoscit. De quibus per Paulum dicitur: *Quos enim præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui* (Rom. viii, 29). Bene ergo adolescentularum non est numerus; quia dum per vanitatem quam diligunt, in numerum electorum non currunt, extra remanentes quasi in cognitionem divinam non ventiunt. Quibus ipsa Veritas in futuro judicio dictura est: *Nescio vos* (Matth. xxv, 12); et: *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem* (Psal. vi, 9). Sed dum reprobi mundana quaerunt, et per multiplices cupiditates animum dividunt, sancta quælibet anima in numerum electorum se stringit, multa quæ videt fastidiens, unum quod non videt, ardenter appetit, quod quandiu non tenet, in fide se nutrit, in charitate se unit. Et dum id quod unum et id ipsum est sequitur, de hujusmodi multis una Ecclesia conficitur, de qua per Sponsum dicitur:

(Vers. 8.) *Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ, electa genitrici suæ.*

9. Mater nostra est regeneratrix gratia, apud quam una columba eligitur, quia illos solos eligit, qui in simplicitate permanent, et ab unitate non scinduntur. Multi quippe fideles dum in id ipsum intendunt, dum uno desiderio Christi se invicem nutrunt, dum habentes cor unum et animam unam, in charitate se vincunt, ex multis membris corpus efficiunt. Ownesque in unitatis simplicitate viventes, una columba existunt. Quæ sola perfecta et electa genitrici suæ dicitur, quia extra hanc quam dicimus Ecclesiam, nemo ad perfectionem, nemo ad vitam, nisi per hanc solam gratia soiente nutritur. De qua bene subditur:

(Vers. 9.) *Viderunt eam filiæ Sion, et beatissimam*

A prædicaverunt: reginæ et concubinas laudaverunt eam.

10. Sion filiae, filiae sunt Ecclesiæ, quæ dum vitam æternam in hac carne contemplantur, a peregrinante Ecclesia ad regnantem Ecclesiam eriguntur. Vident filiae Sion columbam, et beatissimam prædicant: quia sanctæ animæ dum virtutes Ecclesiæ spectant, in laudem prorumpunt, et ad ejus beatitudinem inhiant. Sancta quippe Ecclesia gratia genitrice nutritur, dum fide eruditur, carnis sui Sponsi pascitur, sanguine lavatur, Scriptura divina saginatur. Hujusmodi robusta nutrimentis dæmones expugnat, vitia suffocat, carnem domat, spiritum roborat, vitam exspectat. Hæc omnia quicunque aspicit, recte in admirationem protinus assurgit, et beatissimam pronuntiat, quia videt **B** ad quantam gloriam per tot virtutes exsurgat. Cum reginis etiam concubinas laudant; quia etsi operibus falsi prædicatores contradicunt, sermonibus tamen eadem quæ et veri populis ostendunt. De talibus ipse Veritas dicit: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Matt. xv, ex Isaï. xxvii). Quod aperie manifestat dum iterum dicit: *Dicunt enim, et non faciunt* (Matth. xxiii, 3). **447** De quibus et per apostolum Paulum dicitur: *Dictis confidentur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit. i, 16). Sancti autem viri dictis et factis Deum confidentur; quia quod credunt faciunt, et ad bona quæ faciunt, etiam alias sermonibus et exemplis trahunt. Quorum virtutibus adversarii ad fidem excitantur, dum in eis et pietatem fidei, et constantiam operis admirantur. Unde et Synagoga ad fidem erigitur, cum in Ecclesia quæ sint merita fidei admirans contemplatur, dicens:

(Vers. 9.) *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?*

11. Ecclesia sancta quasi aurora consurgens in judicio ultimo progreditur, quia relictis tenebris corruptionis, incorruptionis claritate innovatur. Quæ bene ut sol electa dicitur; quia ad eamdem gloriam perducitur ad quam caput ejus Christus, qui sol justitiae esse prohibetur. Unde est quod ideum sol ait: *Volo Pater, ut ubi ego sum, illic et minister meus sit* (Joan. xix, 26; xvii, 24). Quod tamen et de membris ejusdem Ecclesiæ adhuc in hac carne viventibus intelligi potest. Sunt enim nonnulli qui magna intentione quæ sint tormenta reproborum aspiciunt, et quæ sunt facta sua sine palpatione examinare contendunt. Dumque se peccasse cognoscunt, et per hoc ire ad reproborum tormenta pertimescant, subito tenebras iniquitatis derelinquent, et luce justitiae accendi concupiscunt. Mox ad sanctam operationem consurgunt; et per bona opera quæ faciunt, clare quibusque proximis incipiunt. Hi procul dubio velut aurora consurgentis progrediuntur; quia subito noctem peccati evacuant, ad lucem magis ac magis dilatantur. Sic anima quæ prius erat in tenebris, nunc splendens appareat; et quæ etiam in se

* Ea. nisi vagas animas? Frustra autem additum vagas, restituta interpunctione.

qua effusabatur, unde illis domine sancte opera. **448** tonis resplendet. De qua bene subditur : *Pulchra et luna, electa ut sol.* Luna quippe dum noctem illuminat, caliginosus oculis iter, per quod homo gradatur, demonical. Sic ministrum quoque anima, que tenebras dimittit, et in sanctam operationem se extendit, dum exemplum bone operari tribuit proximis, quasi lucem tenebrosentibus osculis spargit. **449** Dum enim peccantes quicquid bonum opus aspiciunt, et ad idem faciendum se convergent, quasi errantes in nocte, per lumen luna ad viam redirent. Nec itaque sancta anima domini peccantibus exempla praebet, quasi domus in nocte locut. **450** Dum vero magis anima exortus, et dedit in diem per consuetudinem imperio lumen justitiae tam perfecte accipit, et etiam bonis exemplis imitationis priebeat, que prius solis peccatoribus imitando apparebat, prefecto cum luna sol efficitur; quia que in nocte errantibus erat lucet, modo in die ambulantibus lumen veritatis manifestat. Hinc est quod sequitur : *Electa ut sol.* De qua bene subditur : *Terræbile et castorum uices ordinata.* **451** Hoc quia jam dictum est, iterum non necesse est expoueri, ne sic videatur fastidium generari. Sequitur ergo Sponsus, ut causam dicit unde tanta virtus in Ecclesia exercere posset. Visitatione quippe renovator, et quod in ea tenebrosa est, respectione ejus illuminatur. Et hinc est quod subdiens ait :

(Vers. 10.) *Desideravi in hortum nuncum, ut viderem poma convalliorum; et insiperarem si florissent vineas, et germinassent mala punica.*

42. Quid per suces, nisi perfectos quosque intelligimus, qui dum divinam sapientiam intra corpora sua **448** retinent, quasi nucleum in fragili testa portant? **449** Sunt enim exemplares in Ecclesia, qui assidue divina Scriptura intendant, quam suavis sit Dominus gustantes, amplius gustare concupiscunt, sancta gaudia in corde reminant, et ruminantes magis ac magis convalescent; et tamen foris nescientibus eos, viles apparent; quia ignoratur quam suavem in suis interioribus cibum portent. Quid iti, nisi nascetur existunt, quia nuclei dulcedinem intus ferunt, exterioris vero carnis vilitatem pretendunt? De quibus vera Apostolus, qui dicebat : *Habemus thesaurum istum in vestie futilibus* (II Cor. iv, 7). Hor-tus igitur nuncum, corda sunt sanctorum, qui dum diligunt, castestrum dulcedinem in intimis gerunt. Unde in Paulino scriptum est : *Quam magna multitudo dulcedintur, Domine, quam abscondisti timentibus te!* (Psal. xxx, 20.) Sed quid est quod in hortum nuncum Sponsus descendit, ut poma videat, cum potius suces videre debent? Verumtamen sciendum est, quod plerisque corda perfectorum visitat, eisque benignitatis suæ suavitatem manifestat; ut per eos ad infirmiores postmodum veniat, et quantum in augmentum iustitiae proficerint, per illos cognoscat. Unde scriptum est : *Dominus de celo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut*

A requiriens Domum (Psal. xii, 2). **450** Dum enim divina botanis corda perfectorum illustrat, eosque ad curam proximorum per charitatis sollicitudinem instiga; quid hoc est aliud, nisi quod ad hortum veniens, poma convallis per illos quibus præsidet, prospectat? Tane enim Dominus videre, vel cognoscere dicitur, cum sanatos suos quos illustrat, ad videndum exhortatur. Sed quid est quod non poma montis, sed poma convallis, ut videat, descendit, nisi quod illis respectum suæ miserationis tribuit, quos in humilitate persistere cognoscit? De quo per Psalmistam dicitur : *Quoniam excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit* (Psal. cxxxvii, 6). Et ipse Dominus per semetipsum ex voce prophetæ dicit : *Super quem requiescerit spiritus meus, nisi super humiliem ei quietum, et trementem sermones meos?* (Isai. lxvi, 2.) Sequitur autem Sponsus, et dicit : *Et insiperem si florissent vineas, et germinassent mala punica.* Vineas florent, quando in Ecclesia filii recenter in flœ generantur, et ad sanctam conversationem, quasi ad fructus soliditatem, præparantur. Mala punica germinant, quando perfecti quicquid per exempla sua proximos sedificant, et in novitatem sanctæ conversationis per prædicationem et bonorum operium ostensionem immutant. **451** Itud quippe malum punicum, videlicet apostolus Paulus germinaverat, qui dicebat : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (Gal. iv, 19). Sic etenim in sancta Ecclesia agitur, ut per bonos mali convertantur, per perfectos imperfecti nutritantur, donec et ipsi ad perfectionem veniant, et infirmos quosque sicut ipsi perditi sunt, ad meliora perducant. Hoc Christus Ecclesie Sponsus **452** visitando prospicit, resipiendo corpus sanctum conjungit : qui ideo corpus infirmitatis assumpsisse cognoscitur, ut in corpus suæ claritatis tota simul Ecclesia transformetur. Unde beatus Paulus ait : *Qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* (Philip. iii, 21). Hæc omnia in fine mundi Synagoga tandem excitata percipiet, et se tandiu hæc igu-rasse reprehendet, dicens :

(Vers. 11.) *Nescivi : anima mea conturbavit me, propter quadrigas Aminadab.*

13. Ac si diceret : *Tot virtutes in sancta Ecclesia fieri videns, quare in tanto tempore non percepit?* Quare incredula perstitti? Cur tandiu per infidelitatem mean in tenebris ignorantie perstitti? Sed propter quadrigas Aminadab conturbatur, quia quandoque per Christi prædicationem ad fidem suscipiendam excitatur. Aminadab enim spontaneus populi mei interpretatur. Et bene procul dubio Christus Jesus a Patre spontaneus populi mei dicitur; quia vere spontanea charitate ad populum salvandum descendit, et ut nos a morte relevaret, pia voluntate et benigna gratia mortem in cruce suscepit. Unde et ipse ad Patrem ait : *Voluntarie sacrificabit tibi* (Psal. lxxi, 8). Et onus ex redemptis ad Chri-

* Male legerunt edit. irritant, pro immutant, quod habent MSS. omnes.

b Excusi, visitando perficit.

loquens, aiebat: *Exaudi me, Domine, quoniam A be rigua est misericordia tua (Psal. lxviii, 17).* Propter quadrigas ergo Aminadab Synagoga conturbatur; quia quando tandem quatuor Christi Evangelia in mundo currentia, in cordibus hominum ferventia per fidem contemplatur, mox de infidelitatis suæ teñbris confunditur, et oborta confusione salubri, ad poenitentiam commovetur. Cui Ecclesia benigne loquitur, dicens :

(Vers. 12.) *Reverttere revertere, Sunamitis, revertere revertere, ut intueamur te.*

14. Sunamitis quippe captiva interpretata. Sunamitis ergo ut revertatur vocatur; quia Synagoge in fine mundi fides ab Ecclesia offeretur, ut dignitatem pristinam recipiat, quæ sub infidelitatis jugo a dæmonibus captivatur. Et bene quater reverti admoneatur; quia in quatuor mundi partes modo Judæi dispersi sunt, qui ubicunque fuerint, ut dictum est, in fine mundi convertentur, sicut prædictum est per prophetam: *Si fuerit numerus filiorum Israel velut arena maris, reliquæ salvæ fient (Isai. x, 22).* Revertatur ergo Sunamisis, ut eam intueamur, id est Synagoga ad fidem convertatur, et in poenitentia sua omnibus ostendat quantum malum ficeret, quando Deum suum in cruce configebat. Sed protinus cum Ecclesia fidem Synagogæ intueri appetit, Sponsus congratulando quasi interrogans respondet, et dicit :

CAPUT VII.

(Cap. vii. — Vers. 1.) *Quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorum?*

1. Castra quippe militantium sunt. Castra ergo in Sunamite videbuntur; quia pro fide, quam modo impugnat, tunc robuste contra perfidos prælibabitur. Sed quia hoc per sanctam Ecclesiam fiet ut Synagoga convertatur, quia sermonibus et exemplis prædicatorum ad fidem convertetur, ideo recte ad laudem sponsæ Sponsus se convertit, dicens :

(Vers. 1.) *Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis tuis, filia principis?*

2. Filia principis sancta Ecclesia dicitur, quia prædicatione Christi in vitam novam regeneratur, qui per divinitatis potentiam, omni creaturæ quam condidit, principatur. Quid autem sunt calceamenta Ecclesiæ, nisi exempla præcedentium patrum, quibus in via mundi hujus munitor, ut per omnes tribulationes quæ exsurgunt, confidenter calceata gradiantur? Unde alibi prædicatoribus Paulus dicit: *Calceati pedes in præparationem Evangelii pacis (Ephes. vi, 15).* Calceamenta quippe de mortuis animalibus fiunt. Et nos pedes spiritualiter calceamus, quando a patribus sanctis carne mortuis exempla sumimus, ut ad eorum similitudinem mundi hujus tentationes expugnemus. Potest tamen intelligi quod Ecclesia **450** calceatur, quando in prædicatione sua ad perfereuda insurgenzia mala morte Christi munitor. Pulchri ergo sunt sponsæ gressus calceatæ, quæ filia est principis; quia coram divinis oculis placet officium cuiuslibet electi secundum exempla patrum prædicantis. Sequitur :

(Vers. 1.) *Junctura^a feminum tuorum, sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis.*

3. Per duo femina sponse, duo populi Ecclesiae: per juncturam feminam, concordia designatur prædicatorum, quibus populi uniuntur, dum ad Fidem catholicam circumcisio et præceptum per eos eruditur. Qui ut monilia existunt; quia dum in sapientia, qua resurgent, sancta opera faciunt, quasi in anno lapides gerunt. De quibus sequitur: *Quæ fabricata sunt manu artificis.* Manu artificis monilia fabricantur, quia opere Christi prædicatores pulchri et nobiles efficiuntur. Sequitur.

(Vers. 2.) *Umbilicus tuus crater tornatilis, nonquam indigens poculis.*

4. Umbilicus etiam sanctorum prædicatorum ordo **B** est: qui bene crater esse dicitur, quia dum per eos populus eruditur, vino spiritali ipsorum officio ebriatur. Qui bene tornatilis nuncupatur; quia juxta mores hominum universos neceſſe est ut lingua prædicatoris volvatur. Qui poculis non indiget; quia quod aliis propinat, neceſſe est ut abundanter celeris bibat, et plenius quod dat, continet. Sequitur :

(Vers. 2.) *Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis.*

5. Per ventrem, populi latitudo designatur: qui bene sicut acervus tritici liliis vallatur; quia dum operibus sanctis intendens, in coeleste horreum præparatur, exemplis sanctorum, ut perseveret, undique munitur; de quibus iterum dicitur :

(Vers. 3.) *Duo ubera tua sicut duo bimuli caprea genitæ.*

6. Duo ubera, duo populi existunt: quia dum in amore fraterno semper vivant, se invicem lacte pietatis in charitate nutriant. Qui bene duo bimuli capreae genitæ nominantur: quia dum per prædicationem Synagoge in fide geniti, in ejus Scripturis nutruntur, in spem æternitatis intendentes, quasi in montibus concordes pascuntur. De quibus prædicatoribus sequitur :

(Vers. 4.) *Collum tuum sicut turris eburnea.*

7. Collum sponsæ sicut turris eburnea dicitur; quia prædicatores Ecclesiae et alti per contemplationem, et fortes per sanctorum operum exercitationem, et pretiosi per divinam sapientiam habentur. De quibus iterum dicitur :

(Vers. 4.) *Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon, quæ sunt in porta filiæ multitudinis.*

8. Hesebon cingulum mœroris interpretatur. Oculi ergo sponsæ sicut piscinæ in Hesebon dicuntur; quia dum de peregrinatione sua contristantur, et mœrore corroborati, contra spiritales hostes accinguntur, lacrymis se lavant, ut per eos populi convenienter coram Deo inundentur. In porta autem filiæ multitudinis sunt: quia in fide stant, per quam Ecclesiae multitudinem ad coelestia introducunt. Sequitur :

(Vers. 4.) *Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum.*

9. In naso odoris discretio habetur. Per nasum

^a Ita MSS. pro *femora*, *femorum*, quod habent vulgati.

ergo ^a ordo prædicatorum designatur : quia per eos A nobis virtutum odores, et vitiiorum fætores demonstrantur. Sed nasus sicut turris Libani existit : quia dum semel predicatores aqua Baptismatis lavantur, 451 et quotidianis lacrymis a peccatis quæ contra Deum commiserunt, dealbantur, digni flunt ut ad altiora magis ac magis per fortitudinem erigantur. Sed turris contra Damascum respicit : quia peccatoribus semper sanctus quilibet prædicator contradicit. Damascus quippe sanguineus interpretatur, et peccatri genti dicitur : *Manus tuæ plenæ sunt sanguinei* (*Isai. 1, 16*). Sed quia de membris dixit, dignum est ut de capite loquatur. Ideo subditur :

(Vers. 5.) *Caput tuum ut Carmelus, et comæ capitis tui ut purpura Regis juncta canalibus.*

10. Caput Ecclesiæ Christus : qui bene ut Carmelus B dicitur ; quia ipse per passionem quam sustinuit, ad gloriam Patris est exaltatus. De quo scriptum est : *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium* (*Isai. 11, 2*). In Carmelo quippe Elias orans pluviam impetravit (*III Reg. 18*) : et nos in Carmelo orantes pluviam impetravimus, quando in Christum credentes Christum desideravimus, et a Pâtre irrigationem gratiæ suscipimus, quam rogamus. Moraliter autem caput sponsæ mens vocatur : quia sicut a capite membra, sic a mente omnes cogitationes nostri disponuntur. Carmelus autem scientia circumcisionis interpretatur. Caput ergo sponsæ ut Carmelus esse perhibetur ; quia quælibet sancta mens novit qualiter digne circumcidatur : novit quia nihil est quidquid in corpore agitur, si mens immunda fuerit ; que templum Christi si efficitur, ab ipso inhabitatur. Quod quia Pharisæi non agebant, ideo dicebat beatus Stephanus eis qui eum occidebant : *Dura cervice, et incircumcisus cordibus et auri- bus, vos semper restititis Spiritui sancto* (*Act. vn, 51*). Comæ autem capitilis ejus ut purpura regis juncta canalibus esse memorantur. Purpura quippe per fasciculos in canalibus ligatur, super quos dum aqua projectitur, per canales ad vestem quæ supposita est, currit, ut vestis tingatur ; et inde nomen accipit, ut tincta colore purpureo purpura vocetur ; que omnia sanctæ menti congruunt, si intelligentur. Comæ quippe capitilis sunt cogitationes mentis, quæ in canalibus ligantur, quia in Scripturis divinis ne iniuriter fluant, stringuntur. Super quas aqua projectitur, quæ vestem regiam tingit : ^b quia in cogitationibus sanctæ mentis, gratia cœlestis suscipitur, et totam animam in cœlestis ornatum componit ; ut jam tota anima in vitam æternam inardescat, et ad æternum Sponsum etiam per sanguinem martyrii pergere concupiscat. De tota quippe Ecclesia Paulus dicit : *Qui exhibuit sibi Ecclesiam, vestem sine macula et ruga* (*Ephes. v, 27*). Et de singulis Ecclesiæ fidelibus dicitur : *His omnibus velut ornamento vestieris* (*Isai. xlvi, 18*). Sic tinctæ ergo, sic pulchræ, sic purpureæ factæ sponsæ adgandens sponsus loquitur, dicens :

^a Excusi, discretio prædicatorum.

^b Hic nonnulla mutavimus, ope cod. mss. etsi

(Vers. 6.) *Quam pulchra es et quam decora, charissima in deliciis.*

11. Notandum quod charissima in deliciis dicitur, quia ad charitatem et familiaritatem Christi non pervenit, quisquis Scripturæ sanctæ deliciis ^c abundare non contendit. Inde enim dicitur : *Omni habenti dabitur, et abundabit : ei autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo* (*Matth. xiii, 12*). His enim deliciis qui abundant, reficitur : his refectus, assidue ad majora percipienda præparatur. Unde et huic sponsæ charissimæ dicitur :

(Vers. 7.) *Statura tua assimilata est palma, et ubera tua botris.*

12. Palma quippe dum crescit, deorsum stringitur, et sursum dilatatur. Sic sancta anima ab imis 452 ad minima incipit, et paulatim ad majora crescendo, usque ad amplitudinem perfectæ charitatis pervenit. Nemo enim, sicut scriptum est, repente fit summus. In psalmo autem de justo homine dicitur : *Justus ut palma florebit* (*Psal. xcii, 13*). Ubera autem sponsæ, duo præcepta charitatis existunt ; quæ animam possident, vino cœlesti inebriant et nutriendunt. Potest tamen per palmarum crux Christi intelligi. Palma enim in sublime valde crescens, dulcissimos fructus gignit : et crux Christi cœlestem cibum nobis præparavit. Cui statura sponsæ assimilatur : quia pro Christo mori non dubitat, quisquis Christum valde diligens digne imitatur. De palma sequitur Sponsus, dicens :

(Vers. 8.) *Dixi, Ascendam in palmarum, et apprehendam fructus ejus ; et erunt ubera tua sicut botri vineæ ; C et odor oris tui sicut malorum.*

13. Dixit vere, et ascendit : quia sicut ante sæcula pro morte nostra mori disposuit, sic in fine mundi propitius et verax adimplevit. In palmarum ergo ascendet, et fructus ejus apprehendit : quia in cruce suspensus, fructum invenit, apprehendit, et nobis tribuit. Unde adimpletum est quod sequitur : *Et erunt ubera tua sicut botri vineæ*. Vere per crucem ubera sponsæ sicut botri vineæ existunt ; quia in morte Christi duo præcepta charitatis sensus animæ suscepserunt, quibus pasta anima debrietur, debriata posteriora obliviscatur, et in anteriora extendatur. His uberibus etiam proximos quosque nutrit, ac roboratos secum ad ea quæ concupiscit perducit. Unde scriptum est : *Qui audit, dicat : veni. Sequitur : Et D odor oris tui sicut malorum* (*Apoc. xxviii, 17*). Mala punica, de quibus superior tam sæpe dictum est, hic rememorantur, quorum odoris sponsæ bene satis assimilatur. Per mala autem punica martyres designari superioris diximus (*Cap. 4*). Per os autem sponsæ hic debere intelligi ejus prædicationem putamus. Quæ dum virtutes martyrum prædicat, dum ad eorum similitudinem animos audientium instigat, dum in unius prædicatione fidei multas virtutes esse manifestat, quid aliud quam malorum odorem in ore portat ? Quia et ruborem corticis in martyrio ostendit quod prædicat, et in virtutibus multitudinem gra-

excusoruni lectio non multum a sensu deflecteret.

^c Val. Cl., abundare contemnit.

norum sub eadem fide quasi sub eodem cortice demonstrat. De quo et subditur :

(Vers. 9.) *Cultur tuum quasi unum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum.*

14. In gutture quippe vox est. Per guttur ergo ipsa prædicatio iterum designatur : quæ quasi vinum optimum esse dicitur, quia mentes hominum inebriat, ut præteriorum, sicut dictum est, obliviscantur, et in anteriora currentes non lassentur. De quo sponsa, verbum de ore Sponsi suscipiens, adjungit : *Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum.* Tale est sponsæ vinum, ut dignum sit dilecto ad potandum : quia dum sancta Ecclesia fidem veram prædicat, dum auditores suos ad sancta opera excitat, dum solum Christum diligere, imitari, amplecti, bonum esse, verbis et operibus demonstrat, quid aliud quam vinum suum dignum facit, ut in ore Sponsi sapiat? Quod bene Christus potare dicitur : quia a corpore suo, id est a populis fidelibus amabiliter potatur. De quo notandum est quod omnes potant, sed labia sola et soli dentes ruminant : quia dum **453** Ecclesia per sanctos suos prædicat, omnes quidem audiunt, sed non omnes quanta sit virtus sententiarum quæ dicuntur, discernunt. Labia vero et dentes ruminant; quia dum perfectiores quicunque post auditum verba ad memoriam revocant, dum audita quæque exercitatione assidua cogitant, quasi ad os revocantes quod sumpserunt, quanta sit virtus cibi quem comedunt, sentiunt. Idcirco in Lege scribitur, quia animal quod non ruminat, immundum habetur (*Levit. xi*) : quia quisquis bona quæ audit sive legit, non recognitat, vacans a sanctis cogitationibus, necessario ^a immundas cogitat. Sequitur sponsa et dicit :

(Vers. 10.) *Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus.*

15. Ac si diceret, quoniam fide ac dilectione soli Christo adbæreo, solum sequor, solum cum Patre et Spiritu sancto unum Deum videre concupisco, respectionis ejus suavitatem, visitationis benignitatem, ^b conversionis dulcedinem gaudenter experior, experiens proclamo :

(Vers. 11, 12.) *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis; mane surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus partiuunt, si floruerunt mala punica : ibi dabo tibi ubera mea.*

16. Dum sponsa Sponsi dulcedinem experta se reficit, de proximo etiam cogitat, quem ipsius Sponsi præcepto sicut se diligit; et quia Sponsi ^c præcepta intelligit, etiam ut alii intelligent concupiscit, dicens : *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum. Ager quippe,*

^a Excusi, immundas congregat.

^b Iidem, *conversationis.* Optime MSS., *conversionis;* cum hæc verba exponantur, et ad me conversio ejus.

^c In recent. vulgatis, *præcepta vel secreta;* quod in MSS. non legimus.

^d Hic non consentiunt MSS. In Val. Cl. legitur : quando verbum Dei susceptum in thalamo Virginis in mundo monstratur. In Theod. Rhem. et Rothom.,

A teste Veritate, est hic mundus (*Math. xiiii*). In agrum vero cum Sponsa Sponsus egreditur, ^a quando Verbum Dei carne suscepta, in thalamo Virginis mundo monstratur. In villis commoratur, quando Gentes per fidem visitat, quam recipientibus largitur. Mane ad vineas surgit, quia post resurrectionem suam in gloria Patris sedens, ecclesias quas construit, etiam defendit. Si floruit vinea conspicit; quia omnem profectum Ecclesiæ districto examine perpendit. Videt si flores fructus partiuunt, quia perspicit ad quem profectum teneri quicunque et imperfecti excrescent. Videt etiam si floruerunt mala punica; quia perfectos quosque respicit, et quid utilitatis in proximis habeant, quasi in floribus fructum cognoscit, de quibus bene sequitur : *Ibi dabo tibi ubera mea.* In malis punicis dat Sponso sponsa ubera; quia in perfectis vivit charitas gemina, ex qua dum infirma membra in Ecclesia nutrunt, quasi Christum lactant, quem in minimis suis esse præsentem cognoscunt. De quibus bene subditur :

(Vers. 13.) *Mandragoræ dederunt odorem suum in portis nostris.*

17. Quid per mandragoram, herbam scilicet medicinalem et odoriferam, nisi virtus perfectorum intellegitur? Per quam perfecti quicunque dum imperfectorum infirmitatibus medentur, in fide quam prædicant, id est in portis Ecclesiæ veri medici esse comprobantur. Qui dum exempla bonorum operum circumquaque per sanctam famam tribuunt, quasi odorem quo ægroti sanentur, aspergunt. Sequitur :

(Vers. 13.) *Omnia poma, nova et vetera, dilecte me, servavi tibi*

18. Hic per poma, sensus Scripturarum sanctorum **454** intelliguntur; quæ dum ex Patribus sanctis ad nos usque pervenient, et creduntur, quasi ex arboribus poma exsurgunt, quibus animæ delectantur. Omnia ergo poma, nova et vetera dilecto suo Sponsa servat; quia sic Novum Testamentum Ecclesia catholica recipit, ut Vetus non abjiciat : sic Vetus veneratur, ut Novum semper in ipsis sacrificiis carnalibus per spiritum intelligat; in Novo scilicet Christum venisse congaudens, in Veteri autem semper venturum exspectans, et dicens :

CAPUT VIII.

(Cap. viii. — Vers. 1.) *Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te solum foris, et deosculer, ^e et jam me nemo despiciat?*

1. In veteri Lege posita Christum ^f exspectabat, et in secreto Patris manentem, foras venire per carnem ad humanos oculos non mediocriter cupiebat. Unde et David desiderans dicebat : *Exurge, et ne repellas in finem* (*Psal. xliii, 23*). Et alibi : *Inclina caelos tuos et descendere* (*Psal. cxlii, 5*). Et Isaías

quando *Verb. Dei suscepta.... carne in mundo monstratur.*

^e In Val. Cl., Theod. ac Rhem., *etiam cum me nemo despiciat.*

^f In recent. Ed., *Christum exoptabat et exspectabat.* In vet. Paris. tantum, *Christum exoptabat, et in. Superfluit tamen, exoptabat,* cum paulo post legatur, *cupiebat.* Alioquin abest ab omnibus mss.

valde cupiens eam videre, dicitur : *Utinam diuimus peres caros, et descendentes* (Isa. LKIV, 1). Vult ergo Sponsum foris Spousa invenire, et desculpari; quia concupise t' sub Legi posita ut per carnem appareat; ut ei per amorem serviat, cui prius non accepta gratia, plus timore quam amore serviebat. Post ejus osculum jam a nomine despiciunt; quia postquam Christus venit, et fidelibus suis spiritum libertatis infudit, ab ipsis etiam angelis Ecclesia honoratur. Hinc est quod Iesus angelum adoravit (Jesue v); Joanni vero volenti se adorare dixit : *Vide ne feceris, conseruus enim tuus sum, et fratrum tuorum habentium testimonium Jesu* (Apoc. xxii, 9). Sed quia veniam Ecclesia suscepit, Synagoga repulit, que iterum eam in fine mundi suscipiet et amabit, ideo subsequitur Ecclesia, et dicit :

(Vers. 2.) *Apprehendam te, et ducam in dominum matris meae, et in cubiculum genitricis meae. Ibi me docebis, et ibi dabo pocalum ex vino conditum, et mannum malorum granatorum meorum.*

2. Apprehensam in domum matris sue ducit, quia Synagogæ in fine mundi Christum, in quem credit, prædicabit; dumque per prædicationem Ecclesie susceptor facit, ibi Ecclesiam docebit: quia se doceri gaudebit, quando Synagogam jam idem corpus factum erudiri secum videbit. Pocalum ex vino conditum Ecclesia dabit, quia ipsi Synagogæ Novum Testamentum cum Veteri prædicabit; et quasi vino pocalum condit, quia dulcedinem Evangelii testimoniis Legis, quæ aspera est, ut robustius testetur, cingit. Mūstum vero malorum granatorum suorum tribuet, quia fortium virorum qui unitatem Ecclesie etiam in martyrio tenuerunt, exempla apponet, et ad eorum similitudinem Synagoga inardecet, et Antichristi persecutionibus, martyrum præcedentiam exemplis roborata non succumbat. Cum enim fortium pugnatorum victories audierit, ad eorum imitationem pugnam subire non dubitabit. Quod aperte manifestat cum subjungit :

(Vers. 3.) *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectebatur me.*

3. Læva Christi vita præsens, dextera vero vita beata 455 habetur. Caput autem nostrum spiritu-liter mens esse prohibetur. Dicit ergo Synagoga prædicationibus Ecclesie jam conversa, exemplis reborata, imitatione sublevata : *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectebatur me.* Ac si diceret, quoniam nunc tandem Christi fidem teneo, ejus ineffabilem gratiam experior concupiscibilem, et quam desiderare nesciham dulcedinem sentio; jam terrena omnia postpone, etiam ipsam vitam carnis pro ejus amore contemno, et ad ejus beatitudinem videandom totis desideriis ambo. Hoc quippe quod rem aliquam amplectitur, ipsam quam amplectitur rem, ex omni parte intra se habere non ignoratur. Læva ergo sub capite est, et dextera amplectatur, quando sancta anima menti ea quæ videt supponit, et ea quæ non

^a In vulgaris, et unus fratrum.

^b Idem, qui mente erecta ad beatitudinem Christi

A videt, omni conata et universis suis cogitationibus appetit. Sunt quippe modo monnalli, qui tanto desiderio coelestia sectantur, et omnia visibilia pro nihil reputant; mentem suam coelestibus studiis sine intermissione occupent; ut nihil aliud agere libeat; quidquid extra spiritalem actionem est, animus fastidiat, hanc solam diligat, cetera contemnat, nisi forte ea isti necessaria esse cognoscat. Isti vero sub capite levam habent, ^b quia mente erecta ad beatitudinem Christi, vitam præsentem sub se vident. Et dextera Christi eos amplectatur; quia ex omni parte eos dilectio coelestis intra se retinans tector. Hujusmodi quippe viri sancto otio delectantur, in quo vita beate dilectione concupiscibiliter per contemplationem perfruuntur. In qua contemplatione oculum cordis B mandant, ut Deum adhuc etiam in hac carne positi, quantum humanæ infirmitati datum est, videant, cuius visione se illuminent, suavitate reficiant. Isti illam beatitudinem jam aliquantulum experientur, de qua in Evangelio Veritatis voce dicitur : *Boniti mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8). Quod enim futurum est, jam in eis incipit compleri; quia eti in hoc mundo adhuc in carcere vivunt, jam tamen per hoc quod maius est in eis, extra carcere sunt. Ab his impletar quod per Psalmistam divina voce præcipitur : *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus* (Psalm. XLV, 11). Hi enim quæ sine mundo strenuiti vivunt, eo mitem in Dei visionem per desiderium et contemplationem figurant. Et quoniam tales multi ex Synagoga in fine mundi, ut credimus, per conversionem erunt, bene ad hujusmodi dictum intelligitur : *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectebatur me.* De quibus et pro quibus sponsus loquitur consequenter :

(Vers. 4.) *Adjuro vos, filiae Jerusalem, ne suocitate acque evigilare faciatis dilectionem, denuo ipsa velis.*

Sed quia hoc superius exposuimus (ad vera. 7 cap. II, etc.), iterum expondere recessamus. Sed de eadem Synagoga jam facta Ecclesia, filia Ierusalem admirantes interrogant et dicunt :

(Vers. 5.) *Quæ est ista quæ ascendit de deserto, delictis afflens, insensu super dilectionem sumus?*

4. Sancta Ecclesia, vel qualibet sancta anima, de deserto ascendit, quia in exilio hujus peregrinationis posita, ad coelestia gaudia mente et cogitationibus tendit. Unde et Paulus dicitur : *Nostra conseruatione in celis est* (Pæp. III, 20). Delictis afflens, quia sanctæ Scripturæ meditationibus intendens, coelesti pabulo auxilio mentem passit. Super dilectionem innititur, quia in celis Christi auxilio condens, eo largiente, ab exilio ad patrem transferatur. Ipsa quippe Veritas omib[us] fidelibus ait : *Sine me nihil potestis facere* (Johann. xv, 5). 456 Unde vero acceperit, ut ab influis ad superiora, a deserto ad regnum ascendere possit, manifestat dilectus cuius subdit :

(Vers. 5.) *Sub arbore male sicuti te, ibi correntes.*

rupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua.

5. Quid per arborum malum, nisi sancta crux designatur? que malum illud sustinuit, de quo eadem Sponsa in superioribus dicit: *Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios* (*Cant. ii, 3*). Sed sponsam suam Christus sub arbore malo suscitavit, quia in cruce positus, subditam sibi Ecclesiam ad vitam vocavit; ut a somno mortis resurgeret, et cum illo se crucifigens, ad novam resurrectionem properaret. Unde et Apostolus cuivis animæ mortua dicit: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (*Ephes. v, 14*). Et quibusdam qui jam surrexerant, alibi dicit: *Si consurrexi sti cum Christo, quae sursum sunt querite* (*Col. iii, 1*). Sed quia infidelitas Synagogæ Christum crucifixit, ideo sequitur: *Ibi corrupta est mater tua.* Sub arbore malo mater Ecclesiae corrupta esse dicitur, quia quando Salvatorem suum in ligno fixit, nefando scelere se corripit. Cujus sceleris magnitudinem inculcat, cum idem replicat, dicens: *Ibi violata est genitrix tua.* Sed quoniam ad hoc cæcitas in Israel facta est, ut plenitudo Gentium intraret (*Rom. xi*), huc intranti Ecclesia dicitur:

(*Vers. 6.*) *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.*

6. In corde sunt cogitationes, et in brachio operationes. Super cor ergo et super brachium Sponsæ, effectus ut signaculum ponitur; quia in sancta anima quantum ab ea diligatur, et voluntate et actione designatur. Signum quippe sancta mens interius et exterius Christum portat; quia dum in ejus meditationibus assidue laborat, in exteriori actione eum imitari non cessat, quo ejus dilecta esse dubitari non debeat. De quo signo ipse Sponsus discipulis suis diebat: *In hoc cognoscent omnes quia vere mei discipuli cotis, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Ioan. xiii, 35*). De qua dilectione mox subditur: